¹⁷ Archyvai: LVIA; LMAVB RS; VUB RS; LNMB RS; LVVA.

¹⁸ S. Gawlas, *O kształt zjednoczonego Królestwa*, Warszawa, 2000; S. Józwiak, *Centralne i teritorialne organy władzy zakonu krzyżackiego w Prusach w latach 1228–1410*, Toruń, 2001; H. Boockmann, *Vokiečių Ordinas: dvylika jo istorijos skyrių*, vertė A. Nikžentaitis, Vilnius, 2003.

XIII–XIV a. pasižymi atkakliu Ordino kariniu spaudimu Lietuvai. Pasak A. Salio, pirmas teritorines sienas su Lietuva Ordinas brėžė vienašališkai – užimtose žemėse sukurdavo lokalią erdvinę struktūrą¹⁹. Teritorijos buvo skaidomos į įvairios paskirties vienetus su ribomis, jų pagrindu kuriama bažnytinės organizacijos tinklas, valdymo administracija, diegiami mokesčiai ir kita. Šį pertvarkos reiškinių atspindi 1211 m. Ordino dokumentas, kuriame rašoma: *fratris nostri A. Rigensis episcopi, ut terra, quae Lettia dicitur, tripartita sorte divideretur, placuit scripto trium cartarum tres terrae partes aequales distinguere*²⁰. Užkariautojai planingai „perkūrė“ baltišką archajinę teritorinę struktūrą. Tačiau neišvengiamai susidurdavo su lokaliu pasipriešinimu, užimtas žemes reikėjo saugoti ir ginti.

1237 m. Ordino dokumente pateikiamos Kuršo vyskupijos administracinės ribos, jų aprašas rodo, kad dalį žemių ribų atitiko gairės su Lietuva *Curonensem vero diocesan sic limitamus, ut quidquid est inter Memelam et praedictum fluvium Vende, usquo ad Litoviam, et sicut Aboa clauditur versum fluvium Vende, usque ad terminos Semigalliae, in Curonensi dioecesi computertur*²¹. XIII a. pavyzdžiai rodo, kad šiame Ordino teritorijos „perdaliniame“ Lietuva egzistavo kaip politinė organizacija su savo teritorija. Šalia „Lietuvos teritorijos“, minimi ir kitų lietuviškų žemių vienetai. Antai 1254 m. Rygos vyskupo ir Ordino magistro susitarime dėl žemių pateiktame ribų apraše nurodoma *per ascensum Memelae ex altera parte et per ascensum aquae Semegallera inter Memelam et Semegallera usque ad silvam, quae Vere dicitur, ascendendo aquam Semegallera ex utraque parte usque ad terminos terrarum Opiten et Saulen*²² – iki Upytės ir Šiaulių žemių ribų. Vadinas, egzistavo tam tikri teritoriniai vienetai, „įsispraudę“ tarp tuo laiku besiformavusių Ordino ir Lietuvos politinių organizacijų. Tai tarsi „periferijos“, kurias šios šalys siekė laikyti įtakoje arba jungti. 1290 m. liudijami kariniai riterių ir lietuvių susirėmimai, kurių kontekste Dauguvos upė buvo gamtinė teritorijų riba – *ultra Dunam ad terram Lettowinorum*²³. Kad klostėsi politinių organizacijų abstrakčios ribos, rodo ir 1291 m. Ordino dokumentas *ad ordinem nostrum pertinebit, Lyva vero per rivum, qui dicitur Barthowe, ad Lethoviam ascendendo, et terram, quae nuncupatam est Scoden per descensum, ubi Lyva intrat mare, ex utraque parte ripae superius et inferius usque rivulum, qui dicitur Hilge A, dominus episcopus et sui successores pacifice*